
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru acordarea de premii de excelență pentru elevii cu 
rezultate deosebite la examenele naționale de evaluare și 

Bacalaureat sesiunea 2022  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului   

de hotărâre  înregistrat la nr. 11784/18.07.2022; 
- raportul Direcției economice, înregistrat la nr.11785/18.07.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Buzău înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 11021/2022; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 10790/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 19/2022 privind 
aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2022 cu 

rectificările ulterioare; 
- prevederile art. 111 alin. (5) și alin. (51) din Legea nr. 1/2011 a educației 

naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

 
      În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea de premii de excelență elevilor care au 
obținut MEDIA 10 la Examenele Naționale de Evaluare și respectiv Bacalaureat 

– sesiunea 2022 prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

           
 Art.2. Stimulentul financiar prevăzut la art. 1 este de 3.500 lei net/elev 

și se acordă în numerar. 

   
 Art.3. Se aprobă acordarea unui Premiu Special elevului Cercel Răzvan-

Valentin, beneficiar de măsură de protecție conform Legii nr. 272/2004, la 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în cuantum 

de 3.000 lei net pentru rezultate deosebite obținute în procesul instructiv-
educativ și Bacalaureat. 



 
 

Art.4. (1) Direcţia economică și Structura Cabinet consilieri președinte a 
Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 

hotărâri. 
 

           (2) Sumele prevăzute la art. 1-4 se asigură din bugetul Județului 
Buzău 2022, Titlul 59.22, Capitolul 67 – cultură, recreere, religie. 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău,  Inspectoratului Școlar 
Județean Buzău,  Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău, 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău precum și 

publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU   

 
 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr. 178 
BUZĂU, 28 IULIE 2022 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 
 

 
 
 



 
 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 178/2022 
 
 

TABEL NOMINAL 
cu elevii care au obținut media 10 la examenele naționale în 

sesiunea iunie 2022 
 
 

Nr. 

crt. 
NUME ȘI PRENUME ELEV 

EXAMEN 

NAȚIONAL 

ȘCOALA DE 

PROVENIENȚĂ 

1. 
ALEXANDRU G.G. IRINA- 

MARIA 

Evaluare 

Națională 

Școala Gimnazială nr. 

11 Buzău; 

 

2. CHIȚEI I.C. TEODORA 
Evaluare 
Națională 

Colegiului Național 

„Bogdan Petriceicu 
Hașdeu” Buzău; 

 

3. 
IFRIM G.G. BIANCA-

ALEXIA 

Evaluare 

Națională 

Școala Gimnazială  
nr. 1 Munic. Rm. Sărat; 

 

4. NECHITA C. ȘTEFANIA 
Evaluare 
Națională 

Școala Gimnazială  

„Căpitan Aviator 
Mircea T. Bădulescu” 

Buzău; 
 

5. OPREA R. ANCA-MARIA 
Evaluare 

Națională 

Școala Gimnazială  

„Căpitan Aviator 
Mircea T. Bădulescu” 

Buzău; 
 

6. PÎRVU M. RADIANA 
Evaluare 
Națională 

Școala Gimnazială  
nr. 1 Munic. Rm. Sărat; 

 

7. MOCANU I. ANA-MARIA 
Evaluare 

Națională 

Colegiului Național 
Pedagogic „Spiru 

Haret” Buzău; 
 

8. DRĂGAN A.R. MIHAIL 
Evaluare 
Națională 

Școala Gimnazială  

nr. 11 Buzău; 
 

9. VLAD E. IOANA-ALEXIA 
Evaluare 
Națională 

Colegiului Național 
„Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” Buzău; 



 
 

 

 

10. SAVA G. CARLA-ELENA Bacalaureat 

Colegiului Național 
„Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” Buzău; 
 

11. SUDITU C. ANA-ELENA Bacalaureat 

Colegiului Național 
„Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” Buzău; 
 

12. 
TULIN V.M. DIANA-
MARIA 

Bacalaureat 

Colegiului Național 

„Bogdan Petriceicu 
Hașdeu” Buzău; 

 

13. 
BORCAN I.C. TEODOR- 

CRISTIAN  
Bacalaureat 

Colegiului Național 

„Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” Buzău; 
 

 



 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 

       Nr. 11784/18.07.2022 
 

 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru acordarea de premii de 

excelență pentru elevii cu rezultate deosebite la examenele 
naționale de evaluare și Bacalaureat sesiunea 2022  

 

 
Consiliul Județean Buzău are deja o tradiție în a recunoaște performanța 

școlară și în a o premia. 
În acest an vom premia și mediile de 10 la Examenele de evaluare și 

respectiv Bacalaureat. 
 

Este necesar a face o precizare raportat la proiectul de hotărâre: 
 

 La inițiativa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău, vă propun acordarea unui premiu special unui tânăr aflat în sistemul 
județean de protecție a copilului din anul 2004 care a obținut la examenul de 

Bacalaureat media de 9,60 dar și medii anuale peste 9,60 la Colegiul 
Pedagogic „Spiru C. Haret” Buzău; 

 
 De asemenea vă informez că după ce vom avea situația finală a 

rezultatelor la olimpiadele naționale și internaționale comunicate de 
Inspectoratul Școlar Județean Buzău, vom acorda premii speciale și acestor 

elevi. 
 Vă propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 
 

   PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU   

 
 
 

 

 
 



 
 

 
      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          DIRECŢIA ECONOMICĂ 
          Nr. 11785/18.07.2022 
 

 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru acordarea de premii de 

excelență pentru elevii cu rezultate deosebite la examenele 
naționale de evaluare și Bacalaureat sesiunea 2022  

 

 
 

 
  

În fiecare an, la fundamentarea proiectului de buget propriu al județului 

Buzău, se ia în considerare și acordarea de premii speciale pentru elevii din 

învățământul preuniversitar cu rezultate deosebite în procesul instructiv-

educativ, concursuri școlare interjudețene, naționale și internaționale. 

Ca urmare și prin bugetul propriu aprobat pentru anul 2022 s-a aprobat 

și o astfel de sursă de finanțare. 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
LIVIU-MIHAIL CIOLAN 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


